Дело № 5-264-2501/2024
УИД 86MS0025-01-2024-000988-70

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

           12 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Затирахиной Алёны Владимировны, * года рождения, уроженки                        *, гражданки *; паспорт *; зарегистрированной по адресу: *; фактически проживающей по адресу: *; не работающей, не подвернутой административному наказанию за однородное правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российский Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Затирахина А.В. совершила заведомо ложный вызов полиции.
В частности, 07.02.2024 в 10:20 находясь в квартире № * жилого многоквартирного дома № 22 в микрорайоне 2 города Радужный Ханты-Мансийского автономного округу – Югра,  Затирахина А.В. осуществила заведомо ложный вызов специализированных служб экстренного реагирования, а именно позвонила в полицию, сообщив по телефону оперативному дежурному дежурной части ОМВД России по                   г. Радужному Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о том, что её избивает отец З. В., зная о том, что он задержан сотрудниками полиции, при этом изложенный факт в её сообщении не подтвердился.

При рассмотрении дела Затирахина А.В. не присутствовала; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещена телефонограммой лично 15.02.2024. О причинах неявки не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просила, иных ходатайств не заявила.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившейся Затирахиной А.В.
Исследовав протокол об административном правонарушении и иные письменные материалы дела, в том числе приложенную к материалам дела аудиозапись, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Затирахиной А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, а именно заведомо ложный вызов полиции.

На основании ч.ч. 1, 2 ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств.

Виновность Затирахиной А.В. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается протоколом об административном правонарушении от 07.02.2024 *, в котором Затирахина А.В. указала «с нарушением согласна»; письменными объяснениями Затирхиной А.В. от 07.02.2024, в которых он подтвердила событие административного правонарушения; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Радужному от 07.02.2024; рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.02.2024; аудиозаписью телефонного звонка от 07.02.2024; письменными объяснениями З. В. от 07.02.2024; копией протокола направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 07.02.2024; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения З. В. от 07.02.2024 № *; копией протокола № * о доставлении лица в служебное помещение ОВД от 07.02.2024; письменными объяснениями свидетеля З. Г. от 07.02.2024.
Показания свидетеля получены с соблюдением требований статьи 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласуются с другими доказательствами. В связи с этим нет оснований не доверять приведенным показаниям свидетеля.

Перечисленные доказательства получены с соблюдением требований закона, относимы, допустимы, их объем достаточен для разрешения дела и в своей совокупности они позволяют прийти к выводу, что Затирахина А.В. совершила заведомо ложный вызов полиции.

Таким образом, Затирахина А.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.
Назначая административное наказание Затирахиной А.В., мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения против порядка государственного управления, личность виновного лица, её имущественное и семейное положение.
Затирахина А.В. находится в трудоспособном возрасте, не лишена возможности получать доходы в дальнейшем.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При таком положении мировой судья приходит к выводу о назначении Затирахиной А.В. наказания в пределах санкции ст. 19.13 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
привлечь Затирахину Алёну Владимировну к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 72011601193010013140, УИН 0412365400255002642419162.
QR-код для оплаты административного штрафа
	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

 - наименование документа основания (№ и дата постановления);

 - сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить Затирахиной А.В., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный,        6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-264-2501/2024 (УИД 86MS0025-01-2024-000988-70)  мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                А.И. Клименко